quaero, is, ere, sivi, situm ¹: chercher, rechercher, demander
qualis, is, e ¹: tel que
quam ¹: *introduit le second terme de la comparaison* = que
quam,. *adv.excl.* ¹: combien, comme... !
quamquam / quanquam *conj + ind.* ¹: bien que
quamvis, *conj.* ¹: 1 bien que (+ *ind : poétique ; normalement + subj*) ; 2 quelque ... que, si ...
que (*quamvis porte souvent sur un adj*)
quando, *après si, nisi, ne, num, cum* = aliquando ²: parfois
quandoquidem, *conj.* : puisque
quantum, ... tantum ¹: autant... autant ; *souvent elliptique* : quantum : autant que
quasso, as, are : secouer, agiter fortement, ébranler
quattuor, *adj. num.* ²: quatre
-que ¹: et
quercus, us, *f*: le chêne (*le chêne est l'arbre de Jupiter, et est utilisé pour la divination, en particulier à Dodone, en Grèce*)
queror, eris, i, questus sum ²: se plaindre
qui, quae, quod ¹: *adj.interr.* quel ? lequel ?
qui, quae, quod, *pr. rel* ¹: qui, que, quoi, dont, lequel...
quicumque, quaecumque, quodcumque ¹: *pr adj rel indef* : qui que ce soit qui ; n'importe quel, tout ... qui ; quel qu'il soit, quelle qu'elle soit ; quelconque ; quelque ...que... ; // *expr.* :
quacumque(*s.e. ratione*) : par quelque moyen que ce soit, par n'importe quel moyen
quid ¹: pourquoi ?
quid ¹: *après si, nisi, ne, num, cum, quid est l'équivalent de* aliquid (quelque chose).
quidem, *adv.* ¹: certes
quiesco, is, ere, quievi, quietum ²: se reposer, dormir
quin, *inv.* ¹: 1 pourquoi ne... pas ? ; 2 bien plus, allons! ; 3 *construction des verbe de doute négatifs* (non dubito quin) : que
quis, quae, quid ¹: *après si, nisi, ne, num, quis est l'équivalent de* aliquis (quelqu'un)
quis, quae, quid : qui ? quoi ? ; // *expr.* : quid, quae ... ? : que dire encore des choses que ... ?
et ce que... ? ; quid si, et si quid : et si... ? qu'arriverait-il si... *ou* qu'y a-t-il de surprenant
puisque ? ; quid tum (s e refert) : qu'est-ce que ça fait ... en quoi est-ce important... ;
quisnam : qui donc ...? quel ... donc ?
quisquam, quaequam, quidquam / quicquam ¹: quelqu'un, quelque chose, quelque ; nec ...
quisquam : et personne, et aucun
quisque, quaeque, quidque ¹: chacun, chaque
quisquis, quidquid / quicquid ¹: quiconque, qui que ce soit qui, quoi que ce soit
quo, *adv interrogatif* ¹: 1 où ? (*avec changement de lieu*) ; 2 pourquoi, en vue de quoi, dans
quelle intention
quo ¹: *adv de lieu (mvt)* : où
quocumque, *inv.* : en quelque lieu que, partout où
quod *devant nisi ou si* marque une liaison étroite avec ce qui précède, et ne se traduit plus (cf
le « Que si... » du 17ème siècle)
quondam, *adv.* ³: jadis, un jour
quoniam, *conj.* ¹: puisque
quoque, *adv.* ¹: aussi
quotannis, *inv.* : chaque année
quotiens, *interr.* ²: combien de fois
R
racemus, i, *m* : grappe
radius, ii, *m* : la baguette (*de géomètre, servant à tracer les figures, et notamment les cercles*)